Nacu, desemnat să intervină din partea comitetului ridicării statuii, sublinia, de la începutul intervenţiei sale, faptul că sărbătoarea la care participa nu era doar a familiei liberale, ci una naţională, pentru că
62 Ibidem. 63 Adevărul, 22 aprilie 1903, p. 1. 64 Ibidem. 65 Adevărul, 22 aprilie, 1903, p. 1. 66 Ibidem. 67 Victoria Dragu Dimitriu, op. cit., p. 51. 68 Universul, 22 aprilie 1903, p. 1. 69 Adevărul, 18 aprilie 1903, p. 1.